
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Αθήνα,

Α Π Ο Φ Α Σ Η

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & 
ΑΣΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
Δ/ΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
Τμήμα Ειδικών Χωροταξικών Πλαισίων

Ταχ. Δ/νση: Αμαλιάδος 17
115 23 Αθήνα

Πληροφορίες: Π. Αντωνίου

Τηλ.: 213 1515 315
Fax: 213 1515 621
E-mail: p.antoniou@prv.ypeka.gr 

ΘΕΜΑ: Έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών, της διενέργειας διαγωνισμού, των όρων διακήρυξης και 
των οικείων εγγράφων της σύμβασης, για τη σύναψη δημόσιας σύμβασης για την εκπόνηση της 
μελέτης «Ειδικό Χωροταξικό Πλαίσιο για τις Ορυκτές Πρώτες Ύλες»

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν.4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 241), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (A’ 147).

3. Τις διατάξεις του π.δ/τος 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (Α’ 98), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του π.δ/τος 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της 
Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Α' 20)», όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του π.δ/τος 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

6. Τις διατάξεις του π.δ/τος 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

mailto:p.antoniou@prv.ypeka.gr
ΑΔΑ: 64ΞΚ4653Π8-Ε0Ψ



Υφυπουργών» (Α’ 210),
7. Τη με αριθμ. Υ198/16-11-2016 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σωκράτη Φάμελλο» (Β’ 3722).
8. Τις διατάξεις του π.δ/τος 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 

160).
9. Τη με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/18877/1096/29-03-2018 απόφαση του Υπουργού και του 

Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού”, του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού” του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στο Γενικό Γραμματέα 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στο Γενικό Γραμματέα Περιβάλλοντος, στο Γενικό 
Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος, στο Γενικό Γραμματέα Ενέργειας 
και Ορυκτών Πρώτων Υλών, στον Ειδικό Γραμματέα Υδάτων, στον Ειδικό Γραμματέα Σώματος 
Επιθεωρητών και Ελεγκτών ΥΠΕΝ, στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων και στους Προϊσταμένους τμημάτων και των Αυτοτελών 
τμημάτων και τους Προϊσταμένους Μονάδων των Επιτελικών Δομών ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ» (Β’ 1228).

10.Τη με αριθμ. οικ. 3812/17-05-2018 απόφαση της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ 
ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπ. Οικονομίας & Ανάπτυξης με την οποία η πράξη με τίτλο «Ειδικό Χωροταξικό 
Πλαίσιο για τις Ορυκτές Πρώτες Ύλες» εντάχθηκε στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, με κωδ. MIS 5023641 (Α.Π. 
Εισερχ. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/30259/596/22-05-2018, ΑΔΑ: 6ΔΝΖ465ΧΙ8-04Π). 

11.Τη με αρ. Πράξη 30/Συνεδ. 5η/23-05-2018 του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Αμφισβητήσεων (ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.ΘΑ) ως αρμόδιου τεχνικού συμβουλίου του Υ.Π.ΕΝ. για την 
ανάθεση και εκτέλεση δημόσιων συμβάσεων εκπόνησης μελετών με την οποία εγκρίθηκαν η 
διενέργεια διαγωνισμού, οι τεχνικές προδιαγραφές, οι ειδικές απαιτήσεις συμμετοχής των 
ενδιαφερόμενων φορέων, οι όροι διακήρυξης και τα λοιπά έγγραφα της σύμβασης για τη 
σύναψη δημόσιας σύμβασης για την εκπόνηση της μελέτης του θέματος.

12. Τη με αριθμ. 426/Αρ.Πρ. 61714/08-06-2018 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας 
& Ανάπτυξης με την οποία το έργο «Ειδικό Χωροταξικό Πλαίσιο για τις Ορυκτές Πρώτες Ύλες» 
εντάχθηκε στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2018 στη ΣΑΕ 275/1 με κωδικό 
2018ΣΕ27510095 (ΑΔΑ: ΩΗΨ0465ΧΙ8-28Ψ).

13.Τα έγγραφα της σύμβασης του υποφακέλου "πριν από την ημερομηνία διεξαγωγής του 
διαγωνισμού" της περ. Α, της παρ.8, του άρθρου 45, του ν.4412/2016, του οικείου «Φακέλου 
Δημόσιας Σύμβασης Μελέτης», όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Χωροταξικού Σχεδιασμού του Υ.Π.ΕΝ.

και επειδή: 

1. οι ορυκτές πρώτες ύλες αποτελούν τομέα ανάπτυξης εθνικής σημασίας και κατά συνέπεια 
απαιτείται η θέσπιση Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου

2. πληρούνται τα απαιτούμενα από το άρθρο 49 του ν.4412/2016, όπως ισχύει, στοιχεία 
ωριμότητας για την έναρξη της διαδικασίας σύναψης δημόσιας σύμβασης για την εκπόνησης 
της μελέτης του θέματος, ήτοι: 

o η ένταξη στον προγραμματικό σχεδιασμό της αναθέτουσας αρχής,

o η εξασφάλιση χρηματοδότησης,  

o η νομιμότητα και η πληρότητα των έγγραφων της σύμβασης, 

ΑΔΑ: 64ΞΚ4653Π8-Ε0Ψ



o η δυνατότητα των ενδιαφερόμενων οικονομικών φορέων να διαμορφώσουν, κατά την 
αντίστοιχη διαδικασία σύναψης, βάσιμες και ρεαλιστικές προσφορές, με βάση τα 
χορηγούμενα από την αναθέτουσα αρχή στοιχεία.

3. η εκτιμώμενη αξία της δημόσιας σύμβασης εκπόνησης της μελέτης του θέματος είναι 
89.408,13€ (πλέον Φ.Π.Α.)

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α. Την έγκριση:
1. των Τεχνικών Προδιαγραφών για την εκπόνηση της μελέτης «Ειδικό Χωροταξικό Πλαίσιο για 

τις Ορυκτές Πρώτες Ύλες», όπως συντάχθηκαν από την Κοινή Ομάδα Εργασίας που 
συγκροτήθηκε με τη με Α.Π. 62357/20-12-2016 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Χωρικού 
Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. (ΑΔΑ: 7ΓΥΡ4653Π8-ΙΘ3), και θεωρήθηκαν 
από τη Δ/νση Χωροταξικού Σχεδιασμού με ημερομηνία 18-05-2018.

2. της διενέργειας δημόσιου διαγωνισμού με ανοικτή διαδικασία ανάθεσης και κριτήριο την 
«πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – 
τιμής», μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.4412/2016, όπως ισχύει, με σκοπό τη σύναψη δημόσιας 
σύμβασης για την εκπόνηση της μελέτης «Ειδικό Χωροταξικό Πλαίσιο για τις Ορυκτές Πρώτες 
Ύλες».

3. των όρων διενέργειας του ανωτέρω ηλεκτρονικού διαγωνισμού, όπως καθορίζονται στην 
οικεία Διακήρυξη, η οποία συντάχθηκε από τη Δ/νση Χωροταξικού Σχεδιασμού του Υ.Π.ΕΝ. 
και θεωρήθηκε με ημερομηνία 21-05-2018, η οποία επισυνάπτεται στην παρούσα και 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της. 

4. της προκήρυξης (περίληψη της Διακήρυξης) του ανωτέρω ηλεκτρονικού διαγωνισμού, όπως 
αυτή συντάχθηκε από τη Δ/νση Χωροταξικού Σχεδιασμού του Υ.Π.ΕΝ. και θεωρήθηκε με 
ημερομηνία 21-05-2018, η οποία επισυνάπτεται στην παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της.

5. των λοιπών εγγράφων της σύμβασης για τον ανωτέρω ηλεκτρονικό διαγωνισμό, όπως 
συντάχθηκαν από τη Δ/νση Χωροταξικού Σχεδιασμού του Υ.Π.ΕΝ. και θεωρήθηκαν με 
ημερομηνία 21-05-2018, ήτοι:
 το Τυποποιημένο Έντυπο Υπεύθυνης Δήλωσης (Τ.Ε.Υ.Δ.), 
 το τεύχος τεχνικών δεδομένων, 
 τη συγγραφή υποχρεώσεων, 
 το τεύχος προεκτιμώμενων αμοιβών, 
 τα υποδείγματα:

o  εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης,
o εγγυητικής επιστολής συμμετοχής,
o  δήλωσης κατ' ελάχιστον 8ετούς γενικής εμπειρίας σε συγκεκριμένη κατηγορία 

μελετών (αποκλειστικά για αλλοδαπούς προσφέροντες),
o  δήλωσης ειδικής τεχνικής & επαγγελματικής ικανότητας, 

 το τεύχος τεκμηρίωσης σκοπιμότητας,
 το τεύχος προγράμματος εκπόνησης μελετών και χρονοδιαγράμματος,

τα οποία επισυνάπτονται στην παρούσα και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της

Β. Η Διεύθυνση Χωροταξικού Σχεδιασμού του Υ.Π.ΕΝ, ως αρμόδια τεχνική υπηρεσία, εντέλλεται να 
προχωρήσει άμεσα τις διαδικασίες συγκρότησης Επιτροπής Διαγωνισμού σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 221 του ν.4412/2016, όπως ισχύει, και να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες 

ΑΔΑ: 64ΞΚ4653Π8-Ε0Ψ



για τη διεξαγωγή της διαδικασίας σύναψης της οικείας σύμβασης, συμπεριλαμβανομένων των 
απαιτούμενων ενεργειών για τη δημοσιότητα του διαγωνισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
ισχύουσας νομοθεσίας και τους όρους της οικείας Διακήρυξης. 

Γ. Η Δ/νση Χωροταξικού Σχεδιασμού του Υ.Π.ΕΝ. εντέλλεται να προσαρμόσει τη Διακήρυξη και το 
περιεχόμενο των λοιπών εγγράφων της σύμβασης του σημείου Α της παρούσας, αναφορικά με τις 
καταληκτικές ημερομηνίες του διαγωνισμού και άλλες προθεσμίες, καθώς και ως προς τις 
εγκριτικές πράξεις και γνωμοδοτήσεις που αφορούν στην οικεία σύμβαση και οι οποίες 
αναφέρονται στο προοίμιο της παρούσας.

Δ. Η δαπάνη εκτέλεσης της σύμβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις του έργου με κωδ. 
2018ΣΕ27510095 της ΣΑΕ 2751 του ΠΔΕ.

Συνημμένα:
1. Γνωμοδότηση Πράξη 30/Συνεδ.5η/23-05-2018 του ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.
2. Τεύχος Τεχνικών Προδιαγραφών
3. Τεύχος τεκμηρίωσης σκοπιμότητας 
4. Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων 
5. Πρόγραμμα εκπόνησης μελετών & Χρονοδιάγραμμα
6. Προεκτίμηση αμοιβής σύμβασης 
7. Διακήρυξη 
8. Προκήρυξη (περίληψη διακήρυξης) 
9. Συγγραφή Υποχρεώσεων 
10. Τυποποιημένο Έντυπο Υπεύθυνης Δήλωσης (Τ.Ε.Υ.Δ.)
11. Υποδείγματα εγγυήσεων και δηλώσεων τεχνικής & επαγγελματικής 

ικανότητας.

Ο Υπουργός 

Γ. Σταθάκης 
Κοινοποίηση  
Γραφείο Υπουργού
Μεσογείων 119
115 26 Αθήνα 

Γρ. Γ.Γ. Χωρικού Σχεδιασμού & 
Αστικού Περιβάλλοντος 
Αμαλιάδος 17 
115 23 Αθήνα

Γρ. Γ.Γ. Ενέργειας και Ορυκτών
Πρώτων Υλών 
Μεσογείων 119 
115 26 Αθήνα

Γ.Δ. Χωρικού Σχεδιασμού
Αμαλιάδος 17
115 23 Αθήνα

Εσωτερική Διανομή 
1. Χρον. Αρχείο
2. Δ/ντή Χωροταξικού Σχεδιασμού

ΑΔΑ: 64ΞΚ4653Π8-Ε0Ψ



3. Τμήμα Β’
4. Π. Αντωνίου

ΑΔΑ: 64ΞΚ4653Π8-Ε0Ψ


	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/40613/704
Ημ/νία: 27/06/2018
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2018-06-27T10:16:46+0000
	Not specified


		2018-06-27T13:29:36+0300
	Athens




